diferencia con el género constituyen el ser quiditativo o ser formal, pero la diferencia individual y la naturaleza no constituyen el ser quiditativo porque (la *heceidad*) está fuera de la razón de quididad, y, por tanto, no constituyen el ser formal o constitutivo, sino el ser material en cuanto éste se opone al ser formal, en la medida que forma, según el filósofo, es aquello-que-era-el-ser (*quod-~~quid-erat-esse~~*)⁹⁹.

De esta comparación de la especie y el individuo con el género deducimos conclusiones importantes:

1. La naturaleza específica es, por naturaleza, anterior a la *heceidad*, así como determinable y contraíble por ella.
2. La *heceidad* es posterior y determina y contrae a la naturaleza específica.
3. Todo individuo está constituido por una entidad positiva, de la que se recibe la naturaleza específica, y de una entidad formalmente distinta de la que recibe la diferencia última individual.
4. La *heceidad* es absolutamente singular y absolutamente indivisible.
5. La naturaleza está en potencia con respecto a la *heceidad* y ésta es acto determinante de aquélla. En otro texto va a decir que la naturaleza es cuasi posible o cuasi potencial y la *heceidad* es cuasi acto que determina a la realidad de la especie¹⁰⁰.
6. La *heceidad* está fuera de la razón de quididad, incluso es *primo diversa* de toda entidad quiditativa¹⁰¹. Por eso la *heceidad* no constituye

99 *Lectura* II, 3, I, 6, pp. 282-83, 171: «Non tantum conceptus generis determinatur per conceptus differentiarum, sed illa realitas a qua accipitur ratio generis est prior naturaliter illa realitate a qua sumitur intentio differentiae, et illa realitas a qua sumitur genus est determinabilis et contrahibilis per realitatem differentiae. Sic et in proposito, quod natura specifica est determinabilis et contrahibilis per realitatem a qua accipitur differentia individualis. Unde sicut in eadem re sunt diversae perfectiones formales sive entitates formales (ut in albedine), a quarum una accipitur intentio generis (ut intentio coloris), et alia entitas formalis a qua accipitur intentio differentiae (albedinis), ..., sic est entitas positiva in eadem re a qua accipitur natura specifica, et entitas formaliter alia a qua accipitur differentia ultima individualis, quae est omnino haec cui repugnat omnimoda divisio. Et sicut realitas generis est in potentia ad realitatem differentiae, ita realitatus naturae, ut natura est, est in potentia ad realitatem a qua accipitur differentia individualis. Sed tamen in hoc est dissimile, quod differentia cum natura generis constituit in esse quiditativo, quod dicitur in esse formali, sed differentia individualis cum natura non constituit in esse quiditativo, quia est extra rationem quiditatis, et ideo non constituit in esse formali nec constitutivo, sed in esse materiali, prout esse materiale opponitur esse formali, praedicto modo accipiendi formale, prout Philosophus vocat formam quod-~~quid-erat-esse~~».